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Abstrakt

Název práce: Zdravotní pomůcky pro děti s DMO

Cíle práce: Cílem práce je podat ucelenou formou základní informace o využívání,

přínosu, typech zdravotních pomůcek používaných u dětí s DMO a zachytit

problematiku onemocnění, její vznik, komplikace, způsoby a možnosti léčby.

Metoda: Byl použit kvalitativní výzkum pomocí metody nestandardizovaného

rozhovoru a osobního dokumentu.

Výsledky: Zdravotní pomůcky pozitivně ovlivňují život dítěte s DMO a zlepšují jeho

život a životní styl.

Klí čová slova: ortotika, adjuvatika, kalceotika, dětská mozková obrna, spasticita,

neurologie.

Abstract

Title of the thesis: Medical Aids and Equipment for Children with Cerebral Palsy.

The thesis‘ aims: The main goal of the thesis is to convey a well-structured description

of the use, benefits and types of currently available medical aids employed in the

treatment of children with cerebral palsy. Another cardinal aim is to complexly abridge

the issue of how the condition originates, manifests itself, develops, and explore the

alternatives for its treatment.

Method used: Besides technical bibliography, in-depth surveys that included first-
person interviews and personal encounters with a number of professionals as well as
patients have been used.

Results and conclusions: Various medical aids play a crucial role in the affected

child’s life, lessen his dependence, improve his motor skills, raise his life standard and

help him in his quotidian activities and communication.

Key-words: orthotics, adjuvatics, calceotics, cerebral palsy in children, spasticity,

neurology.
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1. ÚVOD

Dětská mozková obrna (DMO) je neurovývojové onemocnění, při kterém je

poškozen centrální nervový systém (CNS). Důvodem onemocnění může být hned

několik příčin, a to prenatální, perinatální a postnatální. Charakteristickým obrazem

DMO jsou abnormální postury a pohyby dítěte a mnohdy i další přidružené symptomy

jako je epilepsie, mentální retardace, strabismus a řada dalších příznaků, které můžeme

u DMO pozorovat. Zastoupení zmíněných poruch je u každé formy DMO odlišné.

V literatuře se setkáváme s rozdělením DMO na formu spastickou, dyskineticko-

dystonickou, cerebrální a smíšenou, které jsou podrobněji rozebrány v práci. U DMO je

důležitá včasná diagnóza, na základě které můžeme včas zahájit potřebnou léčbu a

zmírnit následky způsobené onemocněním. Cílem každé léčby aplikované u této

poruchy je umožnit pacientovi co nejkvalitnější život a jeho plnohodnotné zapojení do

něj. Na péči o pacienta s DMO se podílí celá řada zdravotních odborníků. Abychom

dosáhli u pacienta co nejlepších výsledků, je potřeba zapojit komplexně všechny

odborníky a jednotlivé léčebné metody vzájemně propojovat.

První část práce je věnována vysvětlení pojmu DMO, základní problematice,

etiologii, formám DMO, vývoji dítěte a léčbě, kterou u těchto pacientů využíváme.

Úkolem této části je proniknout do základní problematiky DMO a vytvořit si o tomto

onemocnění představu.

Zdravotní pomůcky patří mezi jednu z metod, kterou u DMO aplikujeme. Jedná se

o pomůcky, které rozdělujeme podle jejich funkce do tří odvětví ortopedické protetiky,

patří sem ortotika, adjuvatika a kalceotika. Cílem pomůcek je zlepšit lokomoci,

sebeobsluhu, chybné držení, zvládat běžné denní povinnosti, nahradit ztracenou nebo

oslabenou funkci. Při předepisování nebo konstrukci pomůcek musíme k

dětskému pacientovi přistupovat individuálně a uvědomit si, že se nejedná o malého

dospělého, důležité je zvážit také míru jeho postižení, zájem o pomůcku a řadu dalších

aspektů. V práci jsou zmíněná odvětví ortopedické protetiky popsána společně

s ukázkou pomůcek užívaných u dětí s DMO.
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Práce může být přínosem pro osoby, které pracují a pečují o děti s DMO. Nicméně

ji mohou využít k získání informací i rodiny s postiženým dítětem, které se chtějí

seznámit se zdravotními pomůckami a dozvědět se užitečné informace o jejich přínosu a

využití. Z toho důvodu je k práci přiložen i slovník cizích výrazů, který má umožnit lépe

pochopit některé termíny používané v práci.

V závěru práce je použit kvalitativní výzkum pomocí metody

nestandardizovaného rozhovoru a osobního dokumentu. Vzorek respondentů pro

rozhovor byl získán metodou náhodného výběru. Informace od rodiny, lékaře a

odborníka z ortotiky jsou rozebrány v závěrečné diskuzi. K práci je přiložena také

kazuistika pacienta, která nám umožní proniknout do života dítěte s DMO a ukáže, že

každá léčba má v jeho životě své nezastupitelné místo a jakých pokroků jsme u dítěte

schopni dosáhnout díky interdisciplinárnímu přístupu.

11

2. DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA

2.1 Historie

Onemocnění, které dnes známe pod názvem Dětská mozková obrna, nebylo dříve

tak časté. Příčinou je především podstatně snížená novorozenecká a raně kojenecká

úmrtnost. Díky pokrokům v dnešní medicíně přežívají i fragilnější jedinci, i proto se v

pediatrii objevila řada vrozených vad a genetických poruch. Dnes je možné zachránit i

děti nedonošené, děti po těžkých porodech, delších asfyxiích, děti s poškozeným

mozkem. První zmínka o Dětské mozkové obrně pochází z období antické literatury.

Podle dochovaných záznamů mohl touto chorobou trpět čtvrtý římský císař Claudius

(41-45 n.l.), který měl od narození hybnou poruchu, byl slabý a trpěl vadou řeči. První

popis hemiplegické formy pochází z dopisu od francouzského vyslance, který v něm

popisuje portugalského krále Alfonse VI.(z dynastie de Braganza), jako slabého na

pravou stranu těla s třesem v ruce. V poloviny 17. stol. byl namalován obraz pod

názvem „Le Pied Bot“ (Koňská noha) (obr. č. 1), jedná se pravděpodobně o první

zobrazení hemiparetické formy. Dnes visí tento obraz v Louvru. Rok 1852 - období po

II. světové válce přinesli nové poznatky o Dětské mozkové obrně. William John Little (

1810-1892) narazil ve své práci (1852) na možnou souvislost abnormálních porodů se

vznikem spastické hemiplegie a diplegie. Zaručeně první vědecký popis hemiparetické

formy DMO a zároveň první spojení mozkové hemiatrofie s protilehlou hemiplegií u

dětí, pochází z roku 1872 (Cazauvielh). Na diparetickou formu DMO přišel o rok

později Delpech, který zjistil, že příčinnou obrny obou dolních končetin, může být

poškození mozku. U nás jako první na tuto problematiku upozornili v letech 1897-1898

Antonín Heveroch a Ladislav Haškovec. Tyto práce popsali hlavní klinické syndromy a

základní etiologii onemocnění, a tak je pochopitelné, že ve studiu DMO nastala

přestávka. Po II. světové válce s rozvojem rehabilitace se objevil další zájem o tuto

problematiku. Díky ranému vzniku Dětské neurologie jako samostatného oboru u nás,
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se začali v naší poválečné odborné literatuře psát práce o DMO již od roku 1952 (Lesný)

(Lesný, 1972, s. 12-17).

Obr. č. 1 - Le Pied bot (Koňská noha)

zdroj: (Novosad, 2008, s. 7)

2.2 Základní problematika a etiologie

2.2.1 Pojem DMO

„D ětská mozková obrna= Cerebral palsy=Infantile Zerebral paresen je současný

název pro afekci, která byla popsaná v roce 1853 Littlem. Synonyma, která byla dříve

užívána, jsou rovněž raná dětská mozková obrna event. perinatální encefalopatie. Tyto

názvy zavedl v 50. letech 20. století Lesný. Stejně tak byly užívané názvy jako Morbus

Little nebo centrální infantilní paréza.“ (Schejbalová A., 2008, s. 10)

Dětská mozková obrna patří mezi neurovývojová onemocnění, jedná se o

onemocnění neprogresivní, kdy v důsledku léze nezralého mozku se vyskytují

abnormální pohyby a postury. Kromě postižení motorického systému je onemocnění

často spojeno i s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními lézemi. Toto postižení

je možno v jeho projevech často zmírnit nikoli však úplně vyléčit. Charakteristické

projevy se u dětí objevují s přibývajícím věkem (Kraus, 2005, s. 21).

DMO můžeme označit také jako poruchu centrálního motoneuronu

v novorozeneckém věku. Diagnostikovat toto onemocnění není lehké. Postižení totiž

nemusí být viditelné a dítě nemusí po porodu prokazovat žádné známky nemoci, protože


[…]


konkrétním příkladu, jak jednotlivé léčebné postupy ovlivňují život dítěte s DMO.

Rozhovor s rodinou potvrdil, že každá léčba, a to znamená i využívání zdravotních

pomůcek, má v životě dítěte své nezastupitelné místo. Při péči o pacienta se musíme

snažit využívat všechny dostupné možnosti léčby a umět je vzájemně propojit.

Rodinná anamnéza

V rodině se toto onemocnění objevilo poprvé. První dvě dcery zdravé bez

příznaků DMO.

Osobní anamnéza

Pacient je chlapec narozen 9. dubna 1998. Porod proběhl ve 26. týdnu. Chlapec

měl deflekční postavení hlavičky a pupečník kolem krku, porodní váha byla 1100 g a

výška 39cm. Etiologickými činiteli pozdější diagnózy DMO tak byli prematurita,

asfyxie, intravenrikulární krvácení. Chlapec je veden s diagnózou pravostranné

hemiparézy. Z nemocnice byl propuštěn po 11 týdnech s hmotností 2150g. Samostatné

chůze dosáhl až ve třech a půl letech. Zhoršená je u něj především koordinace a jemná

motorika. Došlap při chůzi je bilaterálně valgózní. Chlapec napadá na pravou dolní

končetinu. V rychlé chůzi u něj pak vidíme zhoršení stereotypu a flekčně addukční

postavení pravé horní končetiny. Na levé dolní končetině je vyšší patelární i patní reflex

bez spastických fenoménů. Stále jsou u něj oslabeny břišní svaly. Intelekt je dobrý.

Z přidružených příznaku má chlapec strabizmus, který už byl několikrát operačně řešen.

Nebezpečné jsou pro chlapce především nekoordinované pády, neumí si dát ruce před

sebe, má pomalejší reflexy. Má strach z výšky, z počátku problém i na rehabilitačním

lehátku, kdy se s ním nedalo rehabilitovat. Jedním z problémů je péče o osobní

hygienou. Dnes vidí rodiče zlepšení, stále ale potřeba dopomoci při koupání, neumí si

správně zvolit teplotu vody. Problém je, když chlapec vypadne ze zajetého stereotypu,

například z důvodu nemoci, vždy se jeho nabité schopnosti zase trochu zhorší. V únavě

a celkově je chůze pomalejší než u zdravých dětí jeho věku.
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Od začátku sledován neurologem. Rehabilitace začala u chlapce od 7 měsíce.

Vojtova metoda doporučena pozdě a chlapec již nedosahoval tak dobrých výsledků.

Dnes cvičí Vojtu okrajově a spíš se zaměřují na posílení koordinace pomocí balančních

cvičení. Z další léčby pak u chlapce byla použita aplikace botulotoxinu. Od šesti let je

ortopedicky sledován. Skolióza se rozvíjí, ale je zatím řešena pouze rehabilitačně. U

chlapce rozdíl v délce dolních končetin zhruba 1,5 cm, řešen ortopedickými botami a

vložkami. Na levé dolní končetině dorziflexe 90stupňů, atrofie lýtka, provedena operace

podle Streyera, výsledek dobrý bez progrese kontraktury. V ostatních etážích bez

kontraktur. Od tří let navštěvují s chlapcem pravidelně Jánské lázně vždy na dobu 5 až 6

týdnů. Rodina si je nemůže vynachválit, vždy dojde ve všech ohledech k chlapcovu

zlepšení. Díky návštěvám v lázeňském zařízení, získala rodina plno užitečných

kontaktů, které si vyměnila s rodinami, jejichž děti mají stejné postižení. Od pěti do

osmi let chodil chlapec do Bohnic dva krát týdně na hypoterapii. Výsledky dobré,

pozitivní ohlas rodičů.

V šesti letech doporučena ortopedem ortéza na rekurvaci kolena. Další pomůckou,

kterou rodina využívala, byl speciální kočárek. Ortopedické vložky a boty si rodina

chválí a využívá je i dnes.

Chlapec navštěvuje od 8 let kroužek plavání, kde se zaměřují na postižené děti,

jako je on. Plavání ho baví a motivuje. Zatím plave pouze rukama, nohy zatím

nepoužívá, bylo by to pro něj těžké na koordinaci. Plavání funguje u chlapce také jako

rehabilitace. Snaží se chodit plavat jednou někdy i dvakrát týdně. Chlapec má cit pro

hudbu, a tak ho rodiče dali do hudebního kroužku, kde se učí hry na flétnu a akordeón.

Doma má pak dokonce bicí. Hra na hudební nástroj mu pomáhá rozvíjet jemnou

motoriku a rodiče vidí u chlapce velké pokroky. Má zálibu v jízdě na tříkolce, kolo ještě

nezvládne, jezdí s rodiči na dvoukole. Chlapec chodí do normální základní školy, kde

mu pomáhá asistentka, jeho integrace byla bezproblémová.

Rodiče o něm říkají, že je vytrvalý, ctižádostivý a má rád pozitivní reakce okolí.

Ve škole je spokojený, spolužáci ho přijali, zlepšila se jeho soběstačnost, grafomotorika

a rychlost psaní. Došlo také k zlepšení jemné motoriky a to zejména pravé ruky. Dnes

píše velice dobře a v úchopu si je jistější. Chlapec se sám se nevnímá jako postižený.
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Obr. č. 20 - Reciprokátor

zdroj: www.ms-protetik.cz (33)

Obr. č. 21 - Pavlíkovy třmeny při luxaci a subluxaci kyčelního kloubu

zdroj: www.ortotech.sk (40)

Obr. č. 22 - Abdukční peřinka při subluxaci a luxaci kyčelního kloubu

zdroj: www.ortotech.sk (40)
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obr. č. 23-Deformity nohy
A- pes equinus- B-pes equinovarus adductus, C- pes cavus (excavatus), D-pes planovalgus, E-pes

vagus, F-plochá noha

Zdroj: Hadraba ,2010 (13)