Posudek oponenta diplomové práce

Předmětem tohoto posudku je oponentura bakalářské diplomové práce s názvem
Zdravotní pomůcky pro děti s DMO studentky tříletého bakalářského oboru Ortotik –
protetik Terezy Čapkové.

Práce má 75 číslovaných stran textu, 23 obrázků a 4 přílohy. V literatuře je uvedeno 59 titulů
tištěných nebo internetových odkazů, které jsou řádně seřazeny a v textu uvedeny.

Jako metoda práce byl použit kvalitativní výzkum formou nestandardizovaného rozhovoru,
tato metoda je v práci řádně popsána, včetně cílů a úkolů práce.

První část práce je věnována vysvětlení pojmu DMO, základní problematice,
etiologii, formám DMO, vývoji dítěte a léčbě, kterou u těchto pacientů využíváme.
Dále jsou popsány zdravotní pomůcky, které u DMO aplikujeme. Jedná se
o pomůcky z oblasti ortotiky, adjuvatiky a kalceotiky.

Práce se vyznačuje velmi dobrou přehledností a je velice kvalitní po stránce metodologické a
danou problematiku charakterizuje prostřednictvím pečlivě vybraných citací. V oblasti
protetiky interpretuje některá tvrzení, na která jsou i odlišné názory, které není studentka
schopna vzhledem k omezeným zdrojům literatury a velice krátkou praxí vyhodnotit, nelze je
tedy považovat za chybu.

Za chybu však lze jednoznačně považovat tyto body:

(poděkování)……a paní Mudr. Surové za…..- nesprávně uvedený titul

Str. 26 - Číselník se vydává každý rok. – číselník je vydáván a ne každý rok

Str.27 - Dražší pomůcky (zhruba 2000 korun a výše) musí schválit revizní lékař a
předepisující lékař musí napsat zdůvodnění. – toto tvrzení je nesmyslné, revizní lékař
schvaluje pouze speciální pomůcky.

Str.28 - Obr. č. 3 – Chodítko – na obrázku je rolátor

I přes uvedené chyby je tato práce na velmi vysoké úrovni. Jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě a hodnocení si ponechám podle jejího průběhu a zodpovězení uvedených otázek.

V Přezleticích 26.04.2011

……………………………..

Mgr. Rudolf Půlpán

Otázky k obhajobě:

1. Popište pes equinovarus, charakterizujte postavení nohy.

2. Charakterizujte hemiparetickou formu DMO, zvláště postavení končetin.

3. Jakým jednoduchým způsobem můžeme eliminovat rekurvaci v kolenním kloubu.